

Pastnieka nesaldā dzīve



Viena no tām lauku pasta nodalām, kas saņēma «Novadnieka» balvu par sekmīgi aizvadīto parakstīšanās kampaņu šim, 1994. gadam, ir Rudzātos. To vada Anna Sovāne, kura pirms daudziem gadiem sākusī kā pastniece Aglonā. Ar viņu kopā pieci pastnieki.

Pastniece Lidija Eriņa apkalpo centru un vairākas sādžas līdz pat robežām ar Saunas pagastu, bet Leontīnes Zarānes maršruts aizvijas uz Aizpūriem, Garajam purvam un citām vietām Sīļukalna pagasta pierobežā. Māris Kivlenieks apkalpo Rožupes pagasta daļu līdz

Upenieku mežam, Rubenkalnu un citas apdzīvotas vietas. Biruta Skrauča savu apgaitu uzsāk Rudzātiņās aiz pagasta centra un pabeidz Steķos. Nadežda Gžibovska ir pasta operatore un iznēsā pastu uz Būmaņiem, Pelšiem u.c.

— Cik tas ir liels prieks, — saka Sovānes kundze, — spriediet paši. Piemēram, pastniecei uz Sīļukalna pusi jānoslo vismaz 25 kilometri, velosipēdu pa lielākajai daļai stumjot pie rokas, tad vēl jātiek atpakaļ mājās.

Grūti pastniekiem šajā ziemā, sevišķi, kad pienāk pensiju izmaksas

diena. Pagastā šo vecuma pabalstu saņem 490 cilvēki, bez tam 160 ģimenēm jāpiegādā bērniem adresētie pabalsti. Noteiktā laikā viņus gaida ierodamies šajās mājās.

Cik, kurš un kam aiznesis vēstules vai telegrammas — neviens neskaita, bet laikrakstu, salīdzinot ar agrākajiem gadiem, kļuvis mazāk. Populārākie laikraksti ciemā ir «Lauku Avīze», «Novadnieks», bet, piemēram, pensionētai skolotājai Helēnai Pastarei ir plašs interešu loks. Viņa lasa vēl arī «Neatkarīgo Cīņu», «Labrīt», «Izglītību un Kultūru», «Rīgas Balsi», «Dienu», «Svētdienas Rītu», «Ābeli», «Atmodu Atpūtai», «LaBU», «Elpu» un vēl vairākus žurnālus. Tāds par visu ieinteresēts cilvēks viņa nav vienīgā. Starp lielākajiem preses cienītājiem ir vietējā inteliģence — Jānis Vjaksē, Lilita Rudzāte un citi.

Pastā ir arī grāmatu un žurnālu kiosks, tur var iegādāties tādus izdevumus, ko retāk pasūta, dažādu dzīvī noderīgus sīkumus, audiokasetes, iekārtotas divas telefon-sarunu kabīnes, kuras izmanto daudzi — zvana pa mūsu valsti un nereti arī uz rietumiem un austrumiem.

A.Rancāns

Attēlā: Anna Sovāne savā darba vietā.

J.Silicka foto

Puikas, kas ir «super», dzīvo Riebiņos un Līvānos

Daudzo skatītāju un līdzjutēju atbalstā smēlušies pozitīvu enerģiju, par rajona superpuiku vārdu pagājušajā sestdienā sporta kluba «Ceriņa» zālē cīnījās, bez tam vēl jāteic, ka vēsā latviski angļiskā mierā, deviņpadsmit zēni no daudzām skolām. Vispirms par superpuikām viņi bija kļuvuši savu skolu konkursos, tā ka šeit sanāca attāpīgākie no attāpīgākajiem un veiklākie no veiklākajiem. Žūrija vērtēja divās vecuma grupās, bet konkursi visiem bija vienādi. Iesākumam, lai iesildītos, asprāšu konkurss. Jāpastāsta, kā rīkotos negaidītā situācijā, piemēram, pārgājiena nakti guļot teltī, kad ārpusē kāds ierukšķas («Tā atkal laikam Lorēna...», kāds ilgi nemeklēja atbildi)... Bet citam jāizdomā, ko darīt, ja ejot pa slidenu ielu (cik raksturīgi Preiļiem), satiek skolotāju un abi reizē pakrīt.

Gardežu konkursā bija jānosaka piecu veidu konfektes, kas iztītas no papīriņiem. Ja arī nepaveicās ar mīnēšanu, vismaz piecas konfektes taču tika vēderā!

Jau grūtāk bija noteikt 10 sporta inventāra piederumus. Nu, bumbas vēl atšķiramas, bet kas tā tāda par futbola zābaku tapiņu?

Stafetē «No puikas līdz superpuikam» pa istam bija jāparāda izveicība, spēks un ātrums, pārvarot šķēršļu joslū.

Konkursā tika vērtēti arī tas, kādu kuram zēnam klasesbiedri

sagatavojuši vizītkarti, ne gluži tās tradicionālajā izpratnē, jo pēc apmēriem tās bija plakātu lielumā. Zēniem bija jāparāda arī savi mājās sagatavotie darbi, saimniecības piederumi, priekšmeti. Jauno tehniķu stacijas pulciņa vadītājs Guntis Ormanis, kurš vērtēja šos darbus, uzteica Salas pamatskolas skolēna Edgara Romanovska pīto grozu, Rudzētu vidusskolas audzēkņa Jāņa Zverbuļa grebtības koka kārotes un lāpstīņu. Atzinību saņēma arī Ainārs Prikulis no Rušonas pamatskolas un Guntis Ancāns no Aglonas vidusskolas.

Notika blickkonkurss, kurā gūtie punkti nenāca kopējā vērtējumā, bet trīs labākie balvas — slēpju pāri — varēja saņemt uzreiz, krustvārdu miklā nosaucot pēc iespējas vairāk Latvijas olimpiēšu, kuri piedalījās Lillehammeres olimpiādē. Slēpes ieguva Raitis Nikolajevs (Riebiņi), Guntis Ancāns (Aglonas vidusskola), Lauris Aglonietis (Aglonas ģimnāzija).

Kamēr žūrija skaitīja kopējos punktus, nāca klajā seši jauni preses izdevumi, to skaitā «Pusaudžu balss», «Naktsputns», «Pret mēnesi», «Niķi», kuru izdevējas un žurnālistes uz karstām pēdām sarīkoja preses konferenci ar prezidentiem uz superpuikas vārdu. Konferencē noskaidrojās, var teikt, visas puiku sabiedrības, jo te taču bija viņu pārstāvji, uzskati par ļoti būtiskām lietām. Un tā, meitenes

patik tās, kas ir skaistas un gudras un gandrīz simtprocentīgi visvairāk cienītais mācību priekšmets ir fizikūra.

Punktus žūrija saskaitīja, par superpuiku 5.-6. klašu grupā pasludinot Raiti Nikolajevu no Riebiņu vidusskolas, bet 7.-9. klašu grupā Alekseju Kazenko no Līvānu 2. vidusskolas. Nosaukums «Puika uz goda» piešķirts Vadimam Zubovam no Preiļu 2. vidusskolas, Jānim Ludānam no Aizkalnes pamatskolas, Vladimiram Patrejevam no Riebiņu vidusskolas, Mārim Stivrīniekam no Dravnieku pamatskolas.

Skatītājiem līdzjušanas emocijas brīžiem nācās piebremzēt, parādot pašiem savu asprātību dažādos konkursos, vai arī atpūsties, skatoties Preiļu 1. vidusskolas septiņklasnieču Ilzes Leitānes un Aijas Gavares dejas. Meitenes pašas iestudē savas dejas!

Superpuikas kā balvas saņēma elektroniskās spēles, pārējie uzvarētāji — pārnēsājamos radiouzņēmēju «Imula» un kalkulatorus. Bet katrā konkursā balvas bija iespējams nopelnīt atsevišķi.

Konkursa rīkotāji — skolēnu jaunrades centra darbinieces vienīgi atzina, ka sporta kluba zālē ir sliktā akustika, lai ar visiem saprastos, brīžiem nācās sakliegties nevis sarunāties.

L.Rancāne

♦ Jūsu tiesības

Ja nu gadās nopirkt draņķi

Neviens nevar būt simtprocentīgi nodrošināts pret nekvalitatīvu preču iegādi, lai cik arī rūpīgi «turētu acis vajā» preces iegādes brīdī. Tādēļ der zināt, ko var darīt, ja tomēr ir gadījies «iegrābties».

Ja ir pārdota nekvalitatīva prece, par kuras trūkumiem pārdevējs nav brīdinājis, tad pircējam ir tiesības izteikt pretenzijas par konstatētajiem trūkumiem sešus mēnešus pēc preces iegādes dienas, bet ja ir slēpti trūkumi, kurus preces iegādes laikā nevarēja atklāt, tad gada laikā no iegādes dienas.

Nekvalitatīvas preces iegādāšanās gadījumā pircējam ir tiesības pieprasīt preces apmaiņu pret kvalitatīvu tādu pašu vai ekvivalentu preci vai arī preces defektu novēršanu bez atlīdzības, vai izdevumu segšanu pircējam, ja pircējs preces defektus novērsis paša spēkiem vai ar trešās personas palīdzību. Ja pircējs vēlas nevis apmainīt iegādāto preci, bet saņemt atpakaļ naudu, tad viņam ir tiesības saņemt summu, kas atbilst preces pašreizējai

vērtībai, ja prece ir ražota LR. Ja tā ir ražota citur, pircējam tiek atmaksāta samaksātā naudas summa.

Lai varētu pieprasīt nekvalitatīvas preces apmaiņu, pircējam jāuzrāda kases čeks (kvīts), bet precēm, kam ir noteikts garantijas termiņš, — izstrādājuma tehniskā pase, kurā norādīts pārdevējs, preces pārdošanas datums un tās cena. Pārdevējs var atteikties mainīt nekvalitatīvu preci vai atmaksāt naudu tikai tad, ja ekspertīze apstiprina, ka preces trūkumi radušies, pircējam pārkāpjot preces lietošanas noteikumus. Pēc pircēja rakstiska iesnieguma saņemšanas pārdevējam piecu darba dienu laikā prece jānosūta ekspertīzei preces defektu rašanās cēloņu noskaidrošanai. Ja ekspertīze apstiprina, ka preces defekti nav radušies pircēja vainas dēļ, pārdevējam pēc slēdziena saņemšanas 10 darbdienu laikā vai nu jāapmaina prece, vai jāatmaksā naudu. Turklāt lielgabariņa preču vai preču, kuras ir smagākas par 10 kg, nogāde remontam vai apmaiņai

jāveic pārdevējam. Ja to dara pircējs pats, tad pārdevējam ir triju dienu laikā jāatlīdzina zaudējumi, kas radušies sakarā ar preces nogādi.

Pircējam ir tiesības mainīt arī preces, kuras izrādījušas nepiemērotas pēc formas, izmēra vai fasona, bet tas jāveic 14 dienu laikā.

Ja jums ir saglabāts čeks vai izstrādājuma tehniskā pase, bet pārdevējs atsakās rīkoties saskaņā ar visu iepriekš minēto, tad jums ir divas iespējas, kā tālāk cīnīties par savām tiesībām. Vienkāršākā no tām ir meklēt palīdzību Tirdzniecības uzraudzības valsts komitejā Rīgā, Smilšu ielā 1, tālr. 212688. Tie, kas savas tiesības grib pierādīt pilnīgi pašu spēkiem, rūpniecības preču ekspertīzi var veikt SIA «Ekspertīze» Rīgā, Dzirnau ielā 51, tālr. 283574. Saņemot ekspertīzes slēdzienus, pircējs var vēlreiz mēģināt pārliecināt pārdevēju par savu taisnību. Ja domstarpības neatrisinās, var vērsties tiesā.

No avīzes «tev»

J.Zīgerists — Preiļu rajona iedzīvotājiem

Pagājušajā nedēļā rajona centrālā slimnīca lūdza LR Saeimas deputāta J.Zīgerista «Rūpju birojam» palīdzēt ar medikamentiem. Lai gan humānās palīdzības krājumi pašreiz izsīkuši, slimnīca tomēr saņēma 100 kārbas vitamīnizēta un ļoti veselīga pārtikas produkta (kārbas cena — apmēram 70 vācu markas), zāles sirds un asinsvadu, acu un plaušu slimību ārstēšanai, kā arī sāpes remdējošu ziedi. Medikamenti nodoti Preiļu slimnīcas intensīvās terapijas nodaļai, acu ārsta, kardiologa un terapeita kabinetiem poliklinikā. Zāles ārsti slimniekiem izsniegs bez maksas, paskaidrojot, ka tās saņemtas no Saeimas deputāta J.Zīgerista.

«Rūpju biroja» vadītājs Gunārs Lasmanis «Novadnieku» informēja, ka pēc pāris nedēļām no Vācijas Rīgā pienāks kuģis ar jaunu humānās palīdzības kravu un daļa no tās tiks iedalīta Preiļu rajona iedzīvotājiem. Gandrīz 300 lasītāju «Rūpju birojam» ir aizsūtījuši no «Novadnieka» izgrieztus kuponus ar lūgumu sniegt materiālu palīdzību. Visi lūgumi, vēstules un kuponi «Rūpju biroja» uzskaitīti, un, kā

sacīja G.Lasmanis, neviens cilvēks netiks aizmirsts.

Kad krava no Vācijas būs pienākusi Latvijā, «Rūpju biroja» darbinieki katram, kas ir biroja uzskaitē, izsūtīs ielūgumu, kurā būs norādīta vieta Preiļos un laiks, lai saņemtu paciņu ar zālēm, produktiem vai apģērbu. Ja kāds savu lūgumu vēl nav izteicis, to var izdarīt arī tagad (*kupons bija publicēts J.Zīgerista rakstā «Novadnieka» pagājušā gada 16. decembra numurā*). Ja avīzes ar kuponu vairs nav pie rokas, var rakstīt parastu vēstuli.

Daži mūsu rajona iedzīvotāji prasīto jau saņēmuši, kad apmeklējuši «Rūpju biroju» Rīgā, bet dažiem «Novadnieka» lasītājiem zāles izsūtītas pa pastu.

J.Zīgerista «Rūpju birojs», uzsvēra G.Lasmanis, materiālo palīdzību sniedz tikai trūcīgiem vai slimiem cilvēkiem, kam tā patiešām vajadzīga, turklāt viens deputāts visiem palīdzēt neesot spējīgs.

Ik dienas pie «Rūpju biroja» Rīgā, Ģertrūdes ielā, veidojas garumgarās rindas. Pārāk daudz Latvijā kļuvis nabadzīgu un slimu cilvēku...

T.Elste

Gribam palīdzēt

Mūs satrauc lielais vientuļo cilvēku skaits Latvijā. Vientuļi ir gan jauni, gan arī gados vecāki cilvēki. Ciešanu pamatā parasti ir tuva cilvēka trūkums, bet dažreiz arī garīgo vērtību neizpratne, jo dzīvojam izteiktā materiālisma laikmetā.

Normālas sabiedrības pamatā ir ģimene. Katra jaundibināta ģimene ir ieguvums visai sabiedrībai.

Gribam jums palīdzēt iepazīties un atrast dzīves draugu. Ja jūs skar šī problēma, lūdzu, rakstot vai zvanot, sniedziet mums informāciju par sevi un arī par vēlamu dzīves draugu.

Sakarā ar rūpnīcu, iestāžu un kolhozu likvidāciju daudzi ir palikuši bez darba, un vientuļi pilsēt-

nieki labprāt dotos uz laukiem. Ja nevēlaties veidot ģimenes attiecības, variet dibināt tikai darba attiecības uz savstarpēji izdevīgiem teikumiem. Aicinām lauku iedzīvotājus pilsētniekiem piedāvāt darbu, un savukārt pilsētniekiem, kuri vēlas strādāt laukos, pieteikties pie mums. Gaidām šo informāciju no jums, lai varētu piemēlēt jums vēlamo variantu.

Ar savu problēmu nepalieciet malāstāvētajos, kopīgiem spēkiem atradīsim risinājumu.

Mūsu adrese: Latvijas Sieviešu nacionālā liga, Brīvības ielā 85, Rīgā, LV-1001. Tālrunis 273116 ceturtdienās un sestdienās no plkst. 14 līdz 18.

13 gados sakrāti ap 70000 aforismu

1981. gadā, 9 mēnešu ilgā slimības laikā, kad šaubījos vai spēšu staigāt, dzīma doma savākt ievērojamu cilvēku izteicienus par dažādām pasaules lietām. Jau sākumā izvēlējos to pašu principu, ko Kr.Barons vācot latviešu tautas dziesmas. Uz mazām — 7x10 cm papīra lapiņām izrakstīju no grāmatām, žurnāliem un avīzēm interesantus un savdabīgus teicienus — aforismus. Lapiņās pa tēmām saliku paša gatavotās kartona kastītes, katrā ap 500 teicienu.

Laika gaitā iepazīnos ar līdzīgiem vācējiem Latvijā, Igaunijā, Ukrainā un Krievijā, ap 80 cilvēkiem. Kolekcija katru gadu pieaug pa 5-6 tūkstošiem teicienu un pēc 13 gadiem sakrājies ap 70 000 aforismu. Paveroties brīvākām iespējām drukāties, ar lielu prieku 1991. gadā sagatavoju ma-

nuskriptu tēmai «Sievietes» īpatnēji, pretrunīgi, nopietni, nepietni un ironiski teicieni. Tad sekoja grāmatu sērija «Virieši», «Laime», «Draudzība», «Mīlestība», «Laulība», «Ģimene», «Kas ir kas» — visiem cilvēkiem tuvas tēmas. Pēc astoņpau darbīem gribas turpināt apkopot visu to, kas šodien var ieinteresēt cilvēkus. Nākošā sērija būs «Gudrība», «Prāts», «Zināšanas». Sašķirotas ir «Dzīve», «Cilvēks», «Darbs», «Māksla», «Labais», «Sliktais», «Veselība», «Pānākumi».

Preiļos grāmatu namā var iegādāties kādu vai visas no pašlaik iznākušajām grāmatām, lai iegūtu atziņas, kas uzkrātas gadu tūkstošos un paliks aiz mums. Tās veidos jūsu uzskatus, noderēs apsveikumiem jūsu draugiem un radiem.

J.Jansons

«Malvīne»? Nam, ņam...

Preiļu veikalā pārdevēji varbūt jūtas pārsteigti, ka pēdējā laikā pieaudzis pieprasījums tieši pēc tādām konfektiem, kas nosauktas meiteņu vārdos. Nu, piemēram, «Malvīne», «Vizbulīte». Viņi droši vien nezina, ka Preiļu bērni sacenšas, kurš vairāk šo konfekšu apēdis. Bērni gan to zina, jo abās pilsētas skolās izlikti konkursa «Kārumnieks» noteikumi. Sākot jau ar februāri, katru mēnesi uz jaunrades centru jāiznes apēsto konfekšu papīriņi. Tas jādara līdz

pat 1. jūnijam, lai bērnu svētkos noskaidrotu lielākos kārumniekus. Atliek cerēt, ka šo konkuru un tā uzvarētājus attiecīgi pratis novērtēt paši produkcijas ražotāji, konfekšu fabrikas...

Bet mammām neatliek nekā cits, kā rēķināt, vai ik mēnesi nopirkt lērumu konfekšu, vai bērnu svētkos jūnijā pašrocīgi savam mantīniekam pasniegt tāda pat apmēra balvu, kā lielākajiem saldummiņiem...

L.Sila

Pastnieka nesaldā dzīve



Viena no tām lauku pasta nodalām, kas saņēma «Novadnieka» balvu par sekmīgi aizvadīto parakstīšanās kampaņu šim, 1994. gadam, ir Rudzātos. To vada Anna Sovāne, kura pirms daudziem gadiem sākusī kā pastniece Aglonā. Ar viņu kopā pieci pastnieki.

Pastniece Lidija Eriņa apkalpo centru un vairākas sādžas līdz pat robežām ar Saunas pagastu, bet Leontīnes Zarānes maršruts aizvijas uz Aizpūriem, Garajam purvam un citām vietām Sijukalna pagasta pierobežā. Māris Kivlenieks apkalpo Rožupes pagasta daļu līdz

Upenieku mežam, Rubenkalnu un citas apdzīvotas vietas. Bīrta Skrauča savu apgaitu uzsāk Rudzātiņās aiz pagasta centra un pabeidz Steķos. Nadežda Gžibovska ir pasta operatore un iznēsā pastu uz Būmaņiem, Pelšiem u.c.

— Cik tas ir liels prieks, — saka Sovānes kundze, — spriediet paši. Piemēram, pastniecei uz Sijukalna pusi jānoslo vismaz 25 kilometri, velosipēdu pa lielākajai daļai stumjot pie rokas, tad vēl jāiet atpakaļ mājās.

Grūti pastniekiem šajā ziemā, sevišķi, kad pienāk pensiju izmaksas

diena. Pagastā šo vecuma pabalstu saņem 490 cilvēki, bez tam 160 ģimenēm jāpiegādā bērniem adresētie pabalsti. Noteiktā laikā viņus gaida ierodamies šajās mājās.

Cik, kurš un kam aiznesis vēstules vai telegrammas — neviens neskaita, bet laikrakstu, salīdzinot ar agrākajiem gadiem, kļuvis mazāk. Populārākie laikraksti ciemā ir «Lauku Avīze», «Novadnieks», bet, piemēram, pensionētai skolotājai Helēnai Pastarei ir plašs interešu loks. Viņa lasa vēl arī «Neatkarīgo Cīņu», «Labrīt», «Izglītību un Kultūru», «Rīgas Balsi», «Dienu», «Svētdienas Rītu», «Ābeli», «Atmodu Atpūtai», «LaBu», «Elpu» un vēl vairākus žurnālus. Tāds par visu ieinteresēts cilvēks viņa nav vienīgā. Starp lielākajiem preses cienītājiem ir vietējā inteliģence — Jānis Vjaksē, Lilita Rudzāte un citi.

Pastā ir arī grāmatu un žurnālu kiosks, tur var iegādāties tādus izdevumus, ko retāk pasūta, dažādas dzīvniecības sūkumus, audiokasetes, iekārtotas divas telefonсарunu kabīnes, kuras izmanto daudzi — zvana pa mūsu valsti un nereti arī uz rietumiem un austrumiem.

A.Rancāns

Attēlā: Anna Sovāne savā darba vietā.

J.Silicka foto

Puikas, kas ir «super», dzīvo Riebiņos un Līvānos

Daudzo skatītāju un līdzjutēju atbalstā smēlušies pozitīvu enerģiju, par rajona superpuiku vārdu pagājušajā sestdienā sporta kluba «Cēriba» zālē cīnījās, bez tam vēl jāteic, ka vēsā latviski angļiskā mierā, devīppadsmit zēni no daudzām skolām. Vispirms par superpuikām viņi bija kļuvuši savu skolu konkursos, tā ka šeit sanāca attāpīgākie no attāpīgākajiem un veiklākie no veiklākajiem. Žūrija vērtēja divās vecuma grupās, bet konkursi visiem bija vienādi. Iesākumam, lai iesildītos, asprāšu konkurss. Jāpāstāsta, kā rīkotos negaidītā situācijā, piemēram, pārgājiena naktī guļot teltī, kad ārpusē kāds ierūškas («Tā atkal laikam Lorēna...»), kāds ilgi nemeklēja atbildi... Bet citam jāizdomā, ko darīt, ja ejot pa slidenu ielu (cik raksturīgi Preiļiem), satiek skolotāju un abi reizē pakrīt.

Gardēžu konkursā bija jānosaka piecu veidu konfektes, kas iztītas no papīriņiem. Ja arī nepaveicās ar minēšanu, vismaz piecas konfektes taču tika vēderā!

Jau grūtāk bija noteikt 10 sporta inventāra piederumus. Nu, bumbas vēl atšķiramas, bet kas tā tāda par futbola zābaku tapiņu?

Stafetē «No puikas līdz superpuikam» pa istam bija jāpārāda izveicība, spēks un ātrums, pārvarot šķēršļu joslu.

Konkursā tika vērtēti arī tas, kādu kuram zēnam klasesbiedri

sagatavojuši vizītkarti, ne gluži tās tradicionālajā izpratnē, jo pēc apmēriem tās bija plakātu lielumā. Zēniem bija jāpārāda arī savā mājās sagatavotie darbi, saimniecības piederumi, priekšmeti. Jauno tehniķu stacijas pulciņa vadītājs Guntis Ormanis, kurš vērtēja šos darbus, uzteica Salas pamatskolas skolēna Edgara Romanovska pīto grozu, Rudzētu vidusskolas audzēkņa Jāņa Zverbuļa grebtās koka karotes un lāpstīņu, kuri piedalījās Lillehammeres olimpiādē. Slēpes ieguva Raitis Nikolajevs (Riebiņi), Guntis Ancāns (Aglonas vidusskola), Lauris Aglonietis (Aglonas ģimnāzija).

Kamēr žūrija skaitīja kopējos punktus, nāca klajā seši jauni preses izdevumi, to skaitā avīzes «Pusaudžu balss», «Naktsputns», «Pret mēnesi», «Niķis», kuru izdevējas un žurnālistes uz karstām pēdām sarīkoja preses konferenci ar prezidentiem uz superpuikas vārdu. Konferencē noskaidrojās, var teikt, visas puiku sabiedrības, jo te taču bija viņu pārstāvji, uzskati par ļoti būtiskām lietām. Un tā, meitenes

patik tās, kas ir skaistas un gudras un gandrīz simtprocentīgi visvairāk cienītais mācību priekšmets ir fizikūra.

Punktus žūrija saskaitīja, par superpuiku 5.-6. klašu grupā pasludinot Raiti Nikolajevu no Riebiņu vidusskolas, bet 7.-9. klašu grupā Alekseju Kazenko no Līvānu 2. vidusskolas. Nosaukums «Puika uz goda» piešķirts Vadimam Zubovam no Preiļu 2. vidusskolas, Jānim Ludānam no Aizkalnes pamatskolas, Vladimiram Patrejevam no Riebiņu vidusskolas, Mārim Stivrīniekam no Dravnieku pamatskolas.

Skatītājiem līdzjušanas emocijas brīžiem nācās piebremzēt, parādot pašiem savu asprātību dažādos konkursos, vai arī atpūsties, skatoties Preiļu 1. vidusskolas septiņklasnieču Ilzes Leitānes un Aijas Gavares dejas. Meitenes pašas iestudē savas dejas!

Superpuikas kā balvas saņēma elektroniskās spēles, pārējie uzvarētāji — pārnēsājamos radiouzņēmējus «Imula» un kalkulatorus. Bet katrā konkursā balvas bija iespējams nopelnīt atsevišķi.

Konkursa rīkotāji — skolēnu jaunrades centra darbinieces vienīgi atzina, ka sporta kluba zālē ir sliktā akustika, lai ar visiem saprastos, brīžiem nācās sakliegties nevis sarunāties.

L.Rancāne

♦ Jūsu tiesības

Ja nu gadās nopirkt draņķi

Neviens nevar būt simtprocentīgi nodrošināts pret nekvalitatīvu preču iegādi, lai cik arī rūpīgi «turētu acis vajā» preces iegādes brīdī. Tādēļ der zināt, ko var darīt, ja tomēr ir gadījies «iegrābties».

Ja ir pārdota nekvalitatīva prece, par kuras trūkumiem pārdevējs nav brīdinājis, tad pircējam ir tiesības izteikt pretenzijas par konstatētajiem trūkumiem sešus mēnešus pēc preces iegādes dienas, bet, ja ir slēpti trūkumi, kurus preces iegādes laikā nevarēja atklāt, tad gada laikā no iegādes dienas.

Nekvalitatīvas preces iegādāšanās gadījumā pircējam ir tiesības pieprasīt preces apmaiņu pret kvalitatīvu tādu pašu vai ekvivalentu preci vai arī preces defektu novēršanu bez atlīdzības, vai izdevumu segšanu pircējam, ja pircējs preces defektus novērsis paša spēkiem vai ar trešās personas palīdzību. Ja pircējs vēlas nevis apmainīt iegādāto preci, bet saņemt atpakaļ naudu, tad viņam ir tiesības saņemt summu, kas atbilst preces pašreizējai

vērtībai, ja prece ir ražota LR. Ja tā ir ražota citur, pircējam tiek atmaksāta samaksātā naudas summa.

Lai varētu pieprasīt nekvalitatīvas preces apmaiņu, pircējam jāuzrāda kases čeks (kvīts), bet precēm, kam ir noteikts garantijas termiņš, — izstrādājuma tehniskā pase, kurā norādīts pārdevējs, preces pārdošanas datums un tās cena. Pārdevējs var atteikties mainīt nekvalitatīvu preci vai atmaksāt naudu tikai tad, ja ekspertīze apstiprina, ka preces trūkumi radušies pircējam pārkaļķot preces lietošanas noteikumus. Pēc pircēja rakstiska iesnieguma saņemšanas pārdevējam piecu darba dienu laikā prece jānosūta ekspertīzei preces defektu rašanās cēloņu noskaidrošanai. Ja ekspertīze apstiprina, ka preces defekti nav radušies pircēja vainas dēļ, pārdevējam pēc slēdziena saņemšanas 10 darbdienu laikā vai nu jāapmaina prece, vai jāatmaksā naudu. Turklāt lieltirgotājam jānodrošina preču vai preču, kuras ir smagākas par 10 kg, nogāde remontam vai apmaiņai

jāveic pārdevējam. Ja to dara pircējs pats, tad pārdevējam ir triju dienu laikā jāatlīdzina zaudējumi, kas radušies sakarā ar preces nogādi.

Pircējam ir tiesības mainīt arī preces, kuras izradījušas nepiemērotas pēc formas, izmēra vai fasona, bet tas jāveic 14 dienu laikā.

Ja jums ir saglabāts čeks vai izstrādājuma tehniskā pase, bet pārdevējs atsakās rīkoties saskaņā ar visu iepriekš minēto, tad jums ir divas iespējas, kā tālāk cīnīties par savām tiesībām. Vienkāršākā no tām ir meklēt palīdzību Tirdzniecības uzraudzības valsts komitejā Rīgā, Smilšu ielā 1, tālr. 212688. Tie, kas savas tiesības grib pierādīt pilnīgi pašu spēkiem, rūpniecības preču ekspertīzi var veikt SIA «Ekspertīze» Rīgā, Dzirnau ielā 51, tālr. 283574. Saņemot ekspertīzes slēdzieni, pircējs var vēlēties mēģināt pārliecināt pārdevēju par savu taisnību. Ja domstarpības neatrisinās, var vērsties tiesā.

No avīzes «tev»

J.Zīgerists — Preiļu rajona iedzīvotājiem

Pagājušajā nedēļā rajona centrālā slimnīca lūdza LR Saeimas deputāta J.Zīgerista «Rūpju birojam» palīdzēt ar medikamentiem. Lai gan humānās palīdzības krājumi pašreiz izsīkuši, slimnīca tomēr saņēma 100 kārbas vitamīnizēta un ļoti veselīga pārtikas produkta (kārbas cena — apmēram 70 vācu markas), zāles sirds un asinsvadu, acu un plaušu slimību ārstēšanai, kā arī sāpes remdējošu ziedi. Medikamenti nodoti Preiļu slimnīcas intensīvās terapijas nodaļai, acu ārsta, kardiologa un terapeita kabinetiem poliklīnikā. Zāles ārsti slimniekiem izsniegs bez maksas, paskaidrojot, ka tās saņemtas no Saeimas deputāta J.Zīgerista.

«Rūpju biroja» vadītājs Gunārs Lasmanis «Novadnieku» informēja, ka pēc pāris nedēļām no Vācijas Rīgā pienāks kuģis ar jaunu humānās palīdzības kravu un daļa no tās tiks iedalīta Preiļu rajona iedzīvotājiem. Gandrīz 300 lasītāju «Rūpju birojam» ir aizsūtījuši no «Novadnieka» izgrieztus kuponus ar lūgumu sniegt materiālu palīdzību. Visi lūgumi, vēstules un kuponi «Rūpju biroja» uzskaitīti, un, kā

saciņa G.Lasmanis, neviens cilvēks netiks aizmirsts.

Kad krava no Vācijas būs pienākusi Latvijā, «Rūpju biroja» darbinieki katram, kas ir biroja uzskaitē, izsūtīs ielūgumu, kurā būs norādīta vieta Preiļos un laiks, lai saņemtu paciņu ar zālēm, produktiem vai apģērbu. Ja kāds savu lūgumu vēl nav izteicis, to var izdarīt arī tagad (*kupons bija publicēts J.Zīgerista rakstā «Novadnieka» pagājušā gada 16. decembra numurā*). Ja avīzes ar kuponu vairs nav pie rokas, var rakstīt parastu vēstuli.

Daži mūsu rajona iedzīvotāji prasīto jau saņēmuši, kad apmeklēja «Rūpju biroju» Rīgā, bet dažiem «Novadnieka» lasītājiem zāles izsūtītas pa pastu.

J.Zīgerista «Rūpju birojs», uzsvēra G.Lasmanis, materiālo palīdzību sniedz tikai trūcīgiem vai slimiem cilvēkiem, kam tā patiešām vajadzīga, turklāt viens deputāts visiem palīdzēt neesot spējīgs.

Ik dienas pie «Rūpju biroja» Rīgā, Ģertrūdes ielā, veidojas garumgarās rindas. Pārāk daudz Latvijā kļuvis nabadzīgu un slimu cilvēku...

T.Elste

Gribam palīdzēt

Mūs satrauc lielais vientuļo cilvēku skaits Latvijā. Vientuļi ir gan jauni, gan arī gados vecāki cilvēki. Ciešanu pamatā parasti ir tuva cilvēka trūkums, bet dažreiz arī garīgo vērtību neizpratne, jo dzīvojam izteikti materiālistiska laikmetā.

Normālas sabiedrības pamatā ir ģimene. Katra jaundibināta ģimene ir ieguvums visai sabiedrībai.

Gribam jums palīdzēt iepazīties un atrast dzīves draugu. Ja jūs skar šī problēma, lūdzu, rakstot vai zvanot, sniedziet mums informāciju par sevi un arī par vēlamu dzīves draugu.

Sakarā ar rūpnīcu, iestāžu un kolhozu likvidāciju daudzi ir palikuši bez darba, un vientuļi pilsēt-

nieki labprāt dotos uz laukiem. Ja nevēlaties veidot ģimenes attiecības, variet dibināt tikai darba attiecības uz savstarpēji izdevīgiem teikumiem. Aicinām lauku iedzīvotājus pilsētniekiem piedāvāt darbu, un savukārt pilsētniekus, kuri vēlas strādāt laukos, pieteikties pie mums. Gaidām šo informāciju no jums, lai varētu piemeklēt jums vēlamu variantu.

Ar savu problēmu nepalieciet malāstāvētajos, kopīgiem spēkiem atradīsim risinājumu.

Mūsu adrese: Latvijas Sieviešu nacionālā liga, Brīvības ielā 85, Rīgā, LV-1001. Tālrunis 273116 ceturtdienās un sestdienās no plkst. 14 līdz 18.

13 gados sakrāti ap 70000 aforismu

1981. gadā, 9 mēnešu ilgā slimības laikā, kad šaubījos vai spēšu staigāt, dzima doma savākt ievērojamu cilvēku izteicienus par dažādām pasaulē lietām. Jau sākumā izvēlējos to pašu principu, ko Kr.Barons vācot latviešu tautas dziesmas. Uz mazām — 7x10 cm papīra lapiņām izrakstīju no grāmatām, žurnāliem un avīzēm interesantus un savdabīgus teicienus — aforismus. Lapiņas pa tēmām saliku paša gatavotās kartona kastītēs, katrā ap 500 teicienu.

Laika gaitā iepazīnos ar līdzīgiem vācējiem Latvijā, Igaunijā, Ukrainā un Krievijā, ap 80 cilvēkiem. Kolekcija katru gadu pieaug pa 5-6 tūkstošiem teicienu un pēc 13 gadiem sakrājies ap 70 000 aforismu. Paveroties brīvākām iespējām drukāties, ar lielu prieku 1991. gadā sagatavoju ma-

nuskriptu tēmai «Sievietes» īpatnēji, pretrunīgi, nopietni, nepietni un ironiski teicieni. Tad sekoja grāmatu sērija «Virieši», «Laime», «Draudzība», «Mīlestība», «Laulība», «Ģimene», «Kas ir kas» — visiem cilvēkiem tuvas tēmas. Pēc astoņiem darbiem gribas turpināt apkopot visu to, kas šodien var ieinteresēt cilvēkus. Nākošā sērija būs «Gudrība», «Prāts», «Zināšanas». Sašķīrotas ir «Dzīve», «Cilvēks», «Darbs», «Māksla», «Labais», «Sliktais», «Veselibā», «Pānākumi».

Preiļos grāmatu namā var iegādāties kādu vai visas no pašlaik iznākušajām grāmatām, lai iegūtu atziņas, kas uzkrātas gadu tūkstošos un paliks aiz mums. Tās veidos jūsu uzskatus, noderēs apsveikumiem jūsu draugiem un radiem.

J.Jansons

«Malvīne»? Nam, ņam...

Preiļu veikalā pārdevēji varbūt jūtas pārsteigti, ka pedējā laikā pieaudzis pieprasījums tieši pēc tādām konfektēm, kas nosauktas meiteņu vārdos. Nu, piemēram, «Malvīne», «Vizbulīte». Viņi droši vien nezina, ka Preiļu bērni sacenšas, kurš vairāk šo konfekšu apēdis. Bērni gan to zina, jo abās pilsētas skolās izlikti konkursi «Kārumnieks» noteikumi. Sākot jau ar februāri, katru mēnesi uz jaunrades centru jāiznes apēsto konfekšu pāriņi. Tas jādara līdz

pat 1. jūnijam, lai bērnu svētkos noskaidrotu lielākos kārumniekus. Atliek cerēt, ka šo konkursu un tā uzvarētājus attiecīgi prātis novērtēt paši produkcijas ražotāji, konfekšu fabrikas...

Bet mammām neatliek nekā cits, kā rēķināt, vai ik mēnesi nopirkt lērumu konfekšu, vai bērnu svētkos jūnijā pašrocīgi savam mantiniekam pasniegt tāda pat apmēra balvu, kā lielākajiem saldummiņiem...

L.Sila

Intervija ar Zigeristu Londonā / Televīzijas aptauja rāda sensacionālus rezultātus:

Turpat 70% grib Zigeristu par Rīgas mēru

Pirms dažām dienām Latvijas parlamenta deputāts Joahims Zigerists ieradās Londonā uz tikšanos ar konservatīvās partijas draudzīgi noskaņotiem politiķiem un angļu žurnālistiem. Viņam nācās atbildēt uz viņu jautājumiem par stāvokli Latvijā. Kā parasti, Zigerists deva atbildes, kādas nemēdzam dzirdēt no citiem Latvijas politiķiem. Seko oriģinālteksts, kā arī kādas televīzijas aptaujas rezultāti. Lūdzu, lasiet paši!



Joahims Zigerists: "Es esmu apņēmies pēc diviem gadiem veidot Latvijas valdību. Es esmu pārliecināts, ka tas man izdosies."

Vai Žirinovskis apdraud Latvijas brīvību?

Joahims Zigerists: Jā. Daudzas zīmes norāda, ka Žirinovskis patiešām varētu būt nākamais Krievijas prezidents. Viņu nekas nekavētu no jauna iebrukt Baltijas valstīs un samīdīt brīvības liesmiņu Latvijā. Rietumu ietekme uz Krieviju ir minimāla. Krieviju iespējams pārveidot tikai no iekšienes. Krievijā ir jānostiprina kāda godīga, iespaidīgas personības pozīcija pret Žirinovski - citādi āprātīgo nevarēs apstādināt. Šis zjēdzīgiem miljardu kredītiem Lazdi nepanāks itin neko. Tautsardzība. Tie tikai pagarinās krievu tautsardzību.

Kā Latvija var pasargāt savu neatkarību?

Joahims Zigerists: Vairums Latvijas politiķu attiecībā uz Rietumiem piekopj vēlmju domāšanu. Bez Krievijas piekrišanas nebūs nedz Latvijas uzņemšanas NATO, nedz ciešākas saites ar Eiropu. Rietumu politika iepretim Baltijas valstīm vienmēr bijusi ne visai godīga, un tāda tā ir arī šodien. Notiek orientācija uz stiprāko, un to sauc Krievija. Latvijas neatkarību iespējams pasargāt tikai tad, ja apdomājamies par pašu spēkiem un attīstām saimniecību. Tas mani burtiski satracina, ka Latvijas valdība to neapver. Mums jādara viss iespējamais, lai iegūtu ārzemju noguldījumus. Ja Latvijā atrodas liels Rietumu kapitāls, tad taču viņu intereses Latvijas aizstāvēšanā ir daudz lielākas. Tas ir pilnīgi normāli. Mazo Šveici no Hitlera uzbrukuma pasargāja vienīgi tās saimnieciskais stiprums. Es patiešām ticu, ka ir iespējams dažu gadu laikā Latvijā radīt spēcīgu saimniecību. Esmu runājis ar daudziem Rietumu saimniecības vadītājiem. Viņi nekavējoši investētu līdzekļus Latvijā, ja šeit būtu labāka valdība, skaidri īpašuma noteikumi, labvēlīgi noteikumi,

labvēlīgi nodokļu likumi un iztīrīta līdzšinējā noziedzīgā birokrātija. Latvijas zelta gabali burtiski mētājas uz ielas, bet mēs to nepaceļam un skrienam krievu nelaimē.

Vai mēs drīkstam pārdot Latvijas zemi?

Joahims Zigerists: Par šo jautājumu spriež vairāk ar jūtām, nekā ar galvu. Japāņiem Ņujorkā pieder zeme. Bet Ņujorka tomēr vēl ir amerikāniska. Līdzīgi tas ir Hamburgā un līdzīgi tas agrāk bija arī Rīgā. Ārzemju investori tikai tad Latvijā cels fabriku, ja viņam piederēs arī zeme, uz kuras tā atradīsies. Vai Jūs celtu māju uz kāda cita zemes? Es ne. Kam ir iebildumi pret to, ka godīgi Ārzemnieki Latvijā iegādājas zemi, tam arī atklāti jāatzīstas, ka viņš ir par to, ka dzimtiem tūkstoši latviešu arī turpmāk dzīvo trūkumā un nabadzībā. Bez tam: Latvija nav Majorka. Nekad nebūs tā, ka Latvijas zeme pilnībā tiks izpārdota ārzemniekiem. Es atkarīju: Rietumu kapitāls palielina Latvijas drošību - un vienīgi tā mēs spēsim savu valsti uzbūvēt. Rietumu saimniecība ir drošāka un pareģojamāka nekā Rietumu politika.

Vai mums var palīdzēt latviešu trimda?

Joahims Zigerists: Latviešu trimdas pārstāvji Latvijā radījuši lielu vilšanos. Pašā priekšgalā te jāpiemin Ritenis un Meierovics. Viņi kaitējuši vairāk nekā līdzējuši. Es darītu visu, lai uz Latviju dabūtu pašus labākos trimdas latviešus. Šeit valdība ir bijusi ļoti nespējīga. Tā sev apkārt pulcinājusi tikai tādus trimdas cilvēkus.

Vai Jūs patiešām tik reti esat parlamentā?

Joahims Zigerists: Es parlamenta sēdēs piedalos, cik bieži vien varu.

Toties neesmu nekad slēpis, ka par šo parlamentu visumā neesmu sevišķi augstās domās. Ārpus parlamenta varu tautai palīdzēt daudz vairāk nekā pašā parlamentā. Kāpēc neviens nekad nepiemin tos Saeimas deputātus, kas - ar minūtes precizitāti - ierodas parlamentā, kad jāspiež reģistrācijas poga un tūlīt pēc tam pazūd? Bet, ja viņi reģistrējušies, viņi saņem pilnu algu - neatkarīgi no tā, vai viņi pirms tam vai pēc tam gājuši pastaigāties vai gulējuši. Mana deputāta alga pilnībā tiek pārskaitīta kādam bāreņu namam un kādai reliģiskai iestādei Rīgā.

Kāpēc Jūs nerunājat par savu uzvaru Vācijas tiesas prāvā?

Joahims Zigerists: Netīri KGB bandīti un vācu ZDF televīzijas raidītājs bija apgalvojuši, ka es Latvijā esot iztirgojis kādam latviešu bāreņu namam paredzētu humanitāro palīdzību. Ja viņi to apgalvos vēlreiz, viņiem būs jāmaksā 100 000 marku soda nauda vai jāizcieš 6 mēnešu cietuma sods. Tāds ir tiesas lēmums. Latvijā tam šā vai tā neviens neticēja. Mani pretinieki tikai līdz šai dienai nav aptvēruši, ka šāda tipa ziņojumi man

ir vairāk līdzējuši nekā kaitējuši. Bez tam es neesmu defensīvās taisnošanās paņēmieni piekritējs. Es pats nosaku tēmas un izeju ofensīvā - nevis mani pretinieki. Pretējā puse bija pārcentusies. Nu tai bumerangs atsitīsies pret pašu galvām.

Vai Jūs gribat kļūt par Rīgas mēru?

Joahims Zigerists: Es pats biju pārsteigts, kad kādā televīzijas aptaujā "Latvijas reportāžās" turpat 70% skatītāju izteicās: "Lai Zigerists kandidē par Rīgas mēru. Es neesmu vēl pilnīgi izšķīries. Varu teikt tikai daudz: pēc diviem gadiem gribu uzvarēt parlamenta vēlēšanās un veidot valdību. Tikai tā spēšu pārveidot šo valsti. Pašus labākos Latvijas spēkus, kas šobrīd lielā mērā, stāv nomaļus, gribu iesaistīt politikā. Tas man izdosies. Ja cilvēks nestrādā personiskas godkāribas, bet labas idejas dēļ, viņš vienmēr būs stiprāks par saviem pretiniekiem. Es nekā nevaru zaudēt, bet mani politiskie pretinieki - visu. To viņi zina. Tāpēc jau viņi mani arī tik neatlaidīgi apkaro.

Vai Jums ir bailes?

Joahims Zigerists: Nav. Sava mūža

laikā nāvei jau vairākkārt esmu skatījis acis. Esmu pārliecināts kristietis un no nāves nebaidos. Bez tam: esmu labāk nodrošinājies, nekā daudzi domā. Nebūtu tikai sevišķi gudri par šiem jautājumiem runāt. Baidos tikai no vienas lietas: ka sava mūža beigās raudzišos savā attēlā spogulī un būšu spiests dot šādu atbildi: esmu tikai labi ēdis, daudz dzēris, labi dzīvojis, apceļojis pasauli, bet neesmu licies zinis par citiem cilvēkiem. Šāda atbilde nūdien man iedzen paniskas bailes.

Jūsu karstākā vēlēšanās?

Joahims Zigerists: Gribētu vēl piedzīvot, ka Latvijas brīvība ir patiešām nodrošināta un ka mana tēva Dzimentenes tauta beidzot dzīvotu labāku dzīvi.

Rakstiet Joahimam Zigeristam. Viņš Jums noteikti atbildēs.

Izgrieziet šo kuponu, ierakstiet savu adresi un sūtiet:

Joahimam Zigeristam
Ģertrūdes ielā 64,
Rīga, LV 1011.
Tālr. 283 283.

Mani interesē Joahima Zigerista paredzētā pilsoņu iniciatīva, kas pēc diviem gadiem Latvijā veidos valdību. Lūdzu, piesūtiet man regulāri bezmaksas informāciju:

Vārds _____

Uzvārds _____

Adrese _____

(Lūdzu rakstīt skaidri, salasāmi)

Lūdzu, pievienojiet arī to radu vai draugu adreses, kuri arī vēlētos saņemt šādu informāciju.

TELEVĪZIJAS PROGRAMMA

Otrdiena, 15. marts

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.15 Es spēļu tā...
18.50 Satikšanās mūzikā. 19.30 Šovakar viesos - dramaturgs. 20.00 Ekranā bērniem. 20.30 Panorāma. 21.10 Kinovakars. 23.10 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
17.40 TV veikals. 18.10 Eterā - Lejaskurzemes TV. 18.25 Koncerts. 18.35 Eterā - Ogres TV. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Vācu valoda. 19.35 Glābējzvans. 20.00 Valdības preses konference. 20.30 Ziņas. 21.00 Dzīvīte, dzīvīte... 22.00 Ziņas. 22.15 Tepat un... 22.35 Rīga videoversijā. 23.00

OSTANKINAS TV
14.00 Ziņas. 14.25 Uzņēmējs. 14.50 Lietišķais vēstnesis. 15.05 Lieta. 15.15 Mult. filma. 15.40 Talanti un pielūdžēji. 16.30 Tikšanās. 17.00 Ziņas. 17.25 Aizkulisēs. 17.50 Kāds būs laiks? 17.55 Vienkārši - Marija. 18.45 Aiz protokola rindām. 18.55 Tēma. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Dialogi. 21.00 Suhova un Kobiļina lieta. Mākslas filma. 22.15 Preses ekspresis. 22.25 Dziesma-94. 23.20 Futbols.

Trešdiena, 16. marts

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Skabarga intervē kultūristu A.Visocki. 18.30 Uz vienas stīgas. 19.00 Latvijas Nacionālā bibliotēka. 19.30 Mūzikas pusstunda. 20.00 Ekranā bērniem. 20.30 Panorāma. 21.10 Tā esot bijis, tā varētu būt... 21.25 Arņemas audio vizuālo eksperimentu festivāls AVE-93. 21.55 Atmiņu lietus. N.Bumbieres piemīpi. 23.15 Radiators. 23.35 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
18.10 Eterā - Daugavpils TV. 18.30 Novadu vēstis. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Skatoties un klausoties apgūsim angļu valodu! 19.35 Helēna. Mākslas filma. 20.30 Ziņas. 21.00 Zemnieku stunda. 22.00 Ziņas. 22.15 E iela. Mākslas filma. 23.05 LTS.

OSTANKINAS TV
5.15 Rīta vingrošana. 5.30 Rīts. 7.45 Nekustamā īpašuma tirgus. 8.00 Ziņas. 8.20 Žagata. 8.40 Vienkārši - Marija. 9.30 Ceļotāju klubs. 10.20 Mūzikas karuselis. 10.50 Preses ekspresis. 11.00 Ziņas. 11.20 Gorjačevs un citi. 16. sērija. 14.00 Ziņas. 14.25 Uzņēmējs. 15.20 Mult. filma. 15.50 Mūzikas karuselis. 16.20 Mult. filma. 16.50 Mīkla. 17.00 Ziņas. 17.25 TV un radio kompānija Mir. 17.50 Dokumenti un likteņi. 18.00 Kāds būs laiks? 18.05 Vienkārši - Marija. 18.55 Līderis. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Ciemos pie M.Magomajeva. 21.20 Futbols. 23.20 Ziņas. 23.30 Futbols.

Ceturtdiena, 17. marts

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Multiretro. 18.15 Koncerts Vāgnera zālē. 18.40 Superpuiku iela. 19.25 Dok. filma. 20.00 Ekranā bērniem. 20.30 Panorāma. 21.10 Latvijas Banka brīdina... 21.15 Spogulis. 22.00 Vecais. Mākslas filma. 23.00 Mūzika atpūtai. 23.30 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
17.50 TV veikals. 18.20 Sala. 18.35 Eterā - Liepājas TV. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Vācu valoda. 19.35 Helēna. Mākslas filma. 20.30 Ziņas. 21.00 Eterā - Vidzemes TV. 21.25 Ikdiens. 22.00 Ziņas. 22.15 Saeimas preses konference. 23.00 NTV-5.

OSTANKINAS TV
5.15 Rīta vingrošana. 5.30 Rīts. 7.45 Nekustamā īpašuma tirgus. 8.00 Ziņas. 8.20 Mult. filma. 8.40 Vienkārši - Marija. 9.30 Dzīvnieku pasaulē. 10.10 ...Līdz 16 un vecākiem. 10.50 Preses ekspresis. 11.00 Ziņas. 11.20 Futbols. 14.00 Ziņas. 14.25 Uzņēmējs. 15.05 Mult. filma. 15.30 Mums un pēctečiem. 16.00 Mult. filma. 16.10 ...Līdz 16 un vecākiem. 16.50 Tehnodroms. 17.00 Ziņas. 17.25 Labirints. 17.50 Dokumenti un lieteņi. 18.00 Kāds būs laiks? 18.05 Vienkārši - Marija. 18.55 V.Molčanova autorprogramma Katrs papēms savu... 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Loto spēle Miljons. 21.15 Nejaukie. Mākslas filma. 23.00 Ziņas. 23.10 Preses ekspresis. 23.20 MTV.

Paju sabiedrības «Dzintars» likvidācijas komisija paziņo, ka šī gada 8. aprīlī plkst. 10.00 notiks Briežu govju fermas 212 lopiem, Briežu govju fennas šķūpa, tehnikas glabāšanas laukuma, katlu mājas darbnīcās, kombainu garāžas, linsēklu kaltes, celtniecības un uzstādāmās iekārtas, rezerves daļu dīlstošā izsole pārdošana. Pretendentus līdz pieteikties līdz 1994. gada 1. aprīlim. Tālrunis 52434.

MĀCĪBU UN KURSU KOMBINĀTĀ APMĀCĪBA AR KOMPJUTERSISTĒMAS PALĪDZĪBU

- latviešu valodā sarunvaloda (3000 vārdu), lietiskā saruna (1400 vārdu);
- angļu valodā sarunvaloda (4000 vārdu), sadzīves un «slengs» (1500 vārdu);
- vācu valodā sarunvaloda (3000 vārdu).

TĪKAI PIĒ MUMS:

- garantējam apmācību maksimāli īsā laikā,
- individuālas apmācības programmas,
- tiek ņemta vērā jūsu atmiņas specifika,
- apmācība: izrunā, rakstībā, sarunvalodas uztverē,
- pilnīga panākumu garantija. Apmācību programma paredzēta tiem, kas labi pārvalda krievu valodu. Tel. 21041.

Компьютерная система обучения

- латышский разговорный (3000 слов), деловой (1400 слов);
- английский разговорный (4000 слов), бытовой, СЛЭНГ (1500 слов);
- немецкий разговорный (3000 слов и выражений).

Только у нас:

- гарантия максимальной скорости обучения,
- индивидуальные программы обучения,
- учет специфики вашей памяти,
- обучение произношению, правописанию, восприятию живой речи,
- абсолютные гарантии успеха.

Телефон 21041.

Lietotu importa apģērbu (Somija) izpārdošana 18.03. Preiļu kultūras namā.

Kurzemes Eksporta Sabiedrība



IEPĒRK
svaigi zāģētus skujkoku zāģmateriālus. Cenas paaugstinātas. Iespējams pircēja transports. Apmaksa tūlītēja.
Piegādes vietas: Ogre, tel. 250-73193, 73194; Felicianova (14 km no Ludzas), tel. 257-53241, 53266.

1994. gada 24. martā notiks paju sabiedrības «Ausma» gada atskaites sapulce Priekuļu mehānisko darbnīcu telpās. Reģistrācija no plkst. 10.00. Sākums plkst. 11.00.

Preiļos, pirts kompleksā, tiek atvērts salons LANA:

- solārijs,
- iepriekšēji pieteikumam ārstniecisko, profilaktisko, kosmētisko un HERBALIFE preparātiem un konsultācijas.

Tāl. 23333

Pārdod
motociklu Dņepr-MT9 ar rezerves daļām un sienu. Tāl. 24250 vakaros;

TAUBOT-MATRA (džips), 1981.g., 1,4 l, 3 durvis, 9 l/100 km, zaļā krāsā, par \$ 3000. Tāl. 8-251-21704;

VAZ-2103. Tāl. 42446;

pārtikas un sēklas kartupeļus. Iespējams barbers. Tāl. 22893;

kartupeļus. Tālrunis 18173;

jaunu noregulētu slaucamo aparātu AID-1-01 bez tirdzniecības uzņemuma. Tāl. 31226;

sienu. Tāl. 21964;

sienu. Tālrunis 33759;

egles dēļus un brusas. Tālrunis 44841;

lopbarības rudzus par 0,03 Ls/kg. Tāl. 23798;

3 istabu dzīvokli ar daļējam ērtībām Rauniešos. Zvanīt 24174 pēc 21;

šiferi 175x113 cm, cementu M-500. Tāl. 17613;

kūmeļu. Tel. Krāslavā 48334 vakaros;

zirgus Preiļos, Brīvības ielā 32. Tāl. 23830;

1 gadu vecu kūmeļu. Tāl. 34519;

govi. Tāl. 38755;

jaunu televizoru «Funai», 51 cm, lietotu «Šilelis», 42 cm, ar kompjūteru «Spektrs». Tāl. 22665;

steidzīgi betona izstrādājumus par pazeminātām cenām. Tel. 65074;

māju, malku Rauniešu pag. Onckuļos. Čirkova;

māju Preiļos. Tāl. 21301;

lauku māju ar saimniecības ēkām par Ls 2000. Tel. 52544.

Zemnieku saimniecība pārdo skābarību.
Telefons 50476 vakaros.

Neveltota pateicība darba biedriem, kolēģiem, medīkiem, radiem, draugiem, baznīcai un visiem līdzciltiekiem, kas ar savu labestīgo attieksmi darīja gaišus Jura BRICA melnos gadus un skaistu izvadīšanu aizsaulē.
Sieva un bērni

Разве судьбу переспоришь, Мы рано расстались с тобой, Горе ни чем не измеришь, Пусть будет вечный покой. Скорбим вместе с Сергеем Серковым по поводу смерти ОТЦА. Коллектив Прейльского филиала Латвийского Кредитного банка.

С любой дороги повернешь обратно. И лишь дорога жизни безвозвратна. Р.Гамзатов
Сергей Ипполитович!
Разделяем большое горе, постигшее вас, в связи с утратой ОТЦА. Работники жилищного хозяйства.

Никто еще не знает средств От неожиданных смертей. К.Симонов
Выражаем соболезнование Елене Аниско по поводу смерти ОТЦА. Коллектив УЖХ.

Пērķ
GAZ-53 paneli. Tel. 18151.

Maina
Livānu māju Vārkavā pret dzīvokli Preiļos vai PĀRDOD. Tāl. 23490;

labiekārtotu vienistabas dzīvokli Livānos pret nelielu dzīvokli bez ērtībām. Tāl. 43034;

3 istabu dzīvokli siera rūpnīcas rajonā pret diviem mazākiem. Tel. 22539.

Dažādi
Vajadzīga kārtīga saimniece zemnieku saimniecībā. Iznomā zemi. Rakstīt Preiļu rajons, p. Rožupe, pases VII-ME, nr. 624711 uzrādītājam.

Livānu apavu darbnīcā pieņem pasūtījumus jaunu apavu izgatavošanai un apavus remontam. Tāl. uzziņām 44190.

Vilcāna privāttuzņēmums «Zilīte» beidzis savu darbību.

Pirts kompleksā Preiļos darbojas kosmētiskais kabinets.
Darba laiks: otrdienās, trešdienās, ceturtdienās, piektdienās no 10 līdz 17, sestdienās — no 10 līdz 16.

19. martā plkst. 11 Lauktechnikas 4. garāžu kooperatīvs rīko sapulci. Visiem īpašniekiem ierasties pie savām garāžām, līdz ņemot Ls 2.

PĒRK jaunlopus
• augstākā nobarojuma — 0,50 Ls/kg,
• vidējā — 0,45 Ls/kg.
Telefons 18151.

Zemnieku saimniecība pārdo skābarību.
Telefons 50476 vakaros.

Неveltota pateicība darba biedriem, kolēģiem, medīkiem, radiem, draugiem, baznīcai un visiem līdzciltiekiem, kas ar savu labestīgo attieksmi darīja gaišus Jura BRICA melnos gadus un skaistu izvadīšanu aizsaulē.
Sieva un bērni

Разве судьбу переспоришь, Мы рано расстались с тобой, Горе ни чем не измеришь, Пусть будет вечный покой. Скорбим вместе с Сергеем Серковым по поводу смерти ОТЦА. Коллектив Прейльского филиала Латвийского Кредитного банка.

С любой дороги повернешь обратно. И лишь дорога жизни безвозвратна. Р.Гамзатов
Сергей Ипполитович!
Разделяем большое горе, постигшее вас, в связи с утратой ОТЦА. Работники жилищного хозяйства.

Никто еще не знает средств От неожиданных смертей. К.Симонов
Выражаем соболезнование Елене Аниско по поводу смерти ОТЦА. Коллектив УЖХ.

Пērķ
GAZ-53 paneli. Tel. 18151.

Maina
Livānu māju Vārkavā pret dzīvokli Preiļos vai PĀRDOD. Tāl. 23490;

labiekārtotu vienistabas dzīvokli Livānos pret nelielu dzīvokli bez ērtībām. Tāl. 43034;

3 istabu dzīvokli siera rūpnīcas rajonā pret diviem mazākiem. Tel. 22539.

Dažādi
Vajadzīga kārtīga saimniece zemnieku saimniecībā. Iznomā zemi. Rakstīt Preiļu rajons, p. Rožupe, pases VII-ME, nr. 624711 uzrādītājam.

Коллектив Прейльского представительства ЛААС «Эзерземе» выражает глубокое соболезнование Сергею Серкову в связи со смертью ОТЦА.

Коллектив Прейльского представительства ЛААС «Эзерземе» выражает глубокое соболезнование Сергею Серкову в связи со смертью ОТЦА.

Cilvēka mūžs tik līdzīgs ir koklei, Pārtrūkst stīgas un viss paliek kluss. J.Silazars
Izsakām dziļu līdzjūtību Sergejam Serkovam sakarā ar TĒVA nāvi. Preiļu pilsētas valde

Хотелось жить, работать и мечтать, Восходы солнца по утрам встречать, Но жизнь оборвалась внезапно...
Выражаем глубокое соболезнование Сергею Ипполитовичу Серкову в связи со смертью ОТЦА. Коллектив ООО КР-СК.

To melno sāpi neizstāstīt, To bēdu nepacelt, kas sirdi spiež. Dalām bēdu smagumu ar Ludmilu Čebiševu, MĀTI smiltājā izvadot. Veselības centrs

Vairs neko tev, māmuliņ, Dzīvē nevarēšu sniegt. Tik pie baltās kapu kopas Savu galvu zemu liekt. V.Rūja
Izsakām dziļu līdzjūtību Astrīdai, uz mūžu no MĀMIŅAS atvadoties. Aglonas slimnīcas un ambulances kolektīvs

Скажи, беда, зачем явилась ты Столь горьким воплощением беды? М.Чаклайс
Скорбим вместе с Еленой Анискокой по поводу безвременной смерти ОТЦА.

Preiļu rajona skolu valde izsaka līdzjūtību Valentīnai Akmanei, VĪRU smiltājā izvadot.

Zeme, tev-es atdevu visu — Savu darbu atdevu taviem tūriem, Savu prieku — taviem čiruļiem, Savu spēku — graudu jaunajiem dzinumiem. V.Bokalova
Lai mūsu līdzjūtība palīdz Ādolfā AKMAŅA tuviniekiem pārvarēt sāp viņu smiltājā izvadot Preiļu raj. v.u. «Agrokol»

Cik stindzinošs klusums ir apjosis mājas, Pār dzīvības lauku iet plāvējs skarbs. Tu neesi projām šai nestundā gājis, Jo mūžīgi dzīvos tavs paveiktais darbs. A.Auziņš
Dalām bēdu smagumu ar Ādolfā AKMAŅA tuviniekiem. Valsts uzņēmums «Preiļu lauktechnika»

Zeme sastūgt ziemas salā, Nakti zvaigznes rami mirdz, Aiziet dusēt kapu kalnā Darbīga un laba sirds. A.Strautiņš
Izsakām dziļu līdzjūtību Ādolfā AKMAŅA piederīgajiem, izvadot viņu pēdējā gaitā. SIA «Agroapgāde» kolektīvs

Šalc sniegi un smiltis, Takas aizbirst un zūd. Ar atmiņām kopā Gribas vēl būt. Izsakām līdzjūtību Ādolfā AKMAŅA tuviniekiem, viņu smiltājā izvadot. P.s. «Smelteri» valde

NOVADNIEKS Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks»
REDAKTORS PĒTERIS PĪZELIS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301. ☎ 22059, 21759, 22154, 21996, 21985, 22305. PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Reģistrācijas apliecība № 1018. Iespiests SIA «SAB» Daugavpilī, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. 1 iespiedloksne. Metiens 5145 eksemplāri. Pas. № 451

© Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz «Novadnieku» obligāta.